

Kajakforeningens bestyrelsesmøde, afholdt torsdag den 11. april 2024 i viceværtlejigheden

Fremmødte: Anne Bøgh Andersen, Niels Højgaard Pedersen, Rasmus Sangild, Jesper Ravn

Valg af referent: Jesper blev valgt

Drøftede emner:

Som opfølgning på årsmødet har Rasmus og Lars kigget på dobbeltkajakker, og en fristende én af slagsen kan erhverves for godt 3.500 kroner i Den Blå Avis. Det blev besluttet at købe den. Såfremt det ikke lykkes, vil bestyrelsen overveje alternativer.

Der ligger et sæt hjul i kajakforeningens rum på P-dækket, som kan bruges til at transportere dobbeltkajakken fra stativet i haven til vandet, hvis det er dér, den skal ligge.

Det blev besluttet at indkøbe 6 nye hængelåse, de 2 til SUP'erne, de 2 til den nye dobbeltkajak og endelig 2 i reserve, da de gamle indimellem giver problemer. Der bestilles også 12 nye nøgler.

Der skal indkøbes nye wirer til kajakker på det nye stativ. Anne har oplyst, hvor de gamle er købt. Wirerne skal fastgøres til de skrå stag i stativets indre, så wirerne ikke kan fjernes uden at hele stativet pilles fra hinanden.

Det blev drøftet, om B-medlemskab skal koste en årlig sum, i stedet for som nu, 500 kroner som engangsbeløb. B-medlemmer har stativplads til egen, private kajak, et privilegium som det synes urimeligt at kunne erhverve sig på ubestemt tid for en beskedent engangssum. Vedtægterne giver bestyrelsen ret til at opkræve kontingent, så muligheden foreligger. Emnet drøftes igen.

De mange økonomiske transaktioner i kajakforeningen kalder på et budget, som kassereren vil udarbejde i god tid inden årsmødet 2025.

Nøgleboksen ved kajakrummet skal flyttes, så den sidder lige ud for låsen, således at nøglen kan fastgøres med en kort kæde, akkurat som tilfældet er ved saunaen. Ved besigtigelse sås, at nøglen ligger i nøgleboksen. Bådlaugets medlemmer har adgang (koden er 5555), ligeledes fællesbådklubbens medlemmer og fællesbådens brugere, da fælles redningsveste, benzindunk og fælles læsepumpe kan opbevares her.

Ved den kommende generalforsamling i ejerforeningen vil kajakforeningens formand under Eventuelt 1) gøre reklame for kajakforeningen ved at orientere om indkøb af SUP boards, den nye børnevenlige dobbeltkajak, samt etableringen af et nyt kajakstativ 3) invitere nye medlemmer i lyset af de nye forbedrede muligheder 4) invitere alle til kajakrengøringsdag d. 27. maj.

Den fælles kajakdagrengøringsdag er planlagt d. 27. maj klokken 19. Her mødes vi ved kajakkerne og gør dem rene, samt flytter nogle kajakker til det nye stativ i haven i henhold til en plan, som blev drøftet ved dette møde. Der skal være øl, vin og chips, som Jesper køber. Rasmus udsender en indbydelse til foreningens medlemmer et par uger i forvejen. Indbydelsen kan være i Outlook, så vi får overblik over, hvor mange der siger ja.